Originale manca. Inserto nel doc. n. 186.
In mancanza di precise Indicazioni cronologiche 11 

to al periodo compreso fra 11 18 gennaio 1259, data di 
canonico della chiesa di S. Epifanio di Pavia, 
di 8. Moro (cfr. 11 reg. n. 18 1) ed 11 15 marzo 
la lettera di Rufino a prete Enrico (cfr.

Bufino, preposto della chiesa di S. Epifanio 
Pavia, subdelegato dell'arcivescovo di Ravenna, 
lippe, legato pontificio,. ordina a prete Enrico, 
tore e ministro della chiesa di S. t 
di denunciare pubblicamente che vescovo e arcidiacono 

e che la maggiore 
interdetto sino 

a Cataldo di S.

Originale, n. 1/108 (cm. 73 x cm. 16). Regesto: NOBERASCO ’, pp. 54-55.
Inchiostro svanito e larghe macchie d’ umido nella pergamena, per cui 

è necessario l'uso della luce di Wood. Sulla medesima pergamena 11 notalo 
ha redatto anche 1 docc. nn. 184, 185, 186. Sul verso, oltre ad annotazio 
ni moderne, In minuscola notarile del secolo XIII: Scripture et instrumen 
ta comunis Saone cantra episcopum. Saone.
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1259, febbraio 26, Spotorno, davanti al palazzo o ca 
stello.

archinresbitero Guillelno cantore, Petro Scarsella 
et Baldicione Musa. Dominus lacobus Buccanigra, Sao- 
nensis potestas, exposuit dictis canonicis et Consi­
lio quod episcopus Saonensis intendebat alienare in- 
trohitus Episcopatus usque ad decem annos et inquisì^ 
vit a dictis canonicis si hoc erat de eoruro volunta- 
te, quod episconus alienaret ipsos introhitus; et ip 
si canonici unanimiter et in concordio responderunt, 
in presentia consilii sunradicti, quod de eorun vo- 
luntate non erat nec erit quod aliqua alienatio inde 
fiat et si fieret aliquo casu quod insi nunquam con- 
sentirent nisi voluntate consilii Saonensis.Itero prò 
testati fuerunt quod curo eniscopus requireret ab eis 
consiliuro, si procederet contra horoines Saone ad ex- 
corounicationero rationibus Episcopatus quas petere 
intendebat ab eis, quod insi consuluerunt ei quod 
non erat roodo teronus ut procederet super eis et quod 
illud factum differret. Et de nredictis taro ipsi cano 
nici auam notestas preceperunt nublicum inde fieri 
instrumentum. Actum Saone, anno dominice Nativitatis 
millesimo ducentesiroo quinquagesimo nono, indictione 
secunda, die mercurii vicesima sexta februarii, in­
ter primam et terciam. Testes Raymundus Crozolinus, 
Bonifacius Buccaordei, Ansaldinus Foldratus, Pelegri^ 
nus Scorzutus, lacobus Testa, Johannes Pellegia et 
lohannes Siccus cintracus.(S.T.) Ego1 Gandulfus Crexemboni, notarius 
Imperii, rogatus scripsi.

Il podestà savonese, Giacomo Boccanegra, ed alcu­
ni nobili savonesi dichiarano di assumere la custo­
dia del castello di Spotorno, a nome del Comune, di 
Savona, su mandato del papa ed a vantaggio del vesco­
vato savonese, poiché il vescovo Corrado intende. a— 
lienarne i proventi senza motivo e senza il consenso
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Savona, nel chiostro delta chiesa

Guidone Foldrato,

252

con Indi r.lonc noe

1259, febbraio 28, 
savonese.

cittadini saGandolfo Caramel e

+ In Christi nomine, amen. Dominus lacobus Rocca- 
nigra, Saonensis potestas, et infrascrinti nobiles 
Saonenses cives qui erant curo eo, videlicet Vivaldus 
Rodinus, Rerthonus Corsus, Gandulfus Caramel et Ray- 
mundus draperius, protestati fuerunt, et instrumentum 
pubi i cutii inde fieri rogaverunt, quod accipiunt custo 
diari castri Sneuturni prò comuni Saone, ad decus, ho 
norem et mandatum domini pane, non ad iniuriam vel 
dampnum Episconatus Saone, sed nocius ad utilitatem 
ipsius Episconatus, cum dominus Conradus, Saonensis 
eniscopus, intendat ad alienandum introhitus et pro- 
ventus dicti Episconatus ad longum temnus, nulla nec 
cessitate urguente vel comoditate Episconatus,et cum 
non placeat canonicis ecclesie Saonensis aliquam a- 
lienationem debere fieri de rationibus et iuribus 
dicti Episconatus. Actum Sneuturni, ante nalacium s^l 
ve castrum, anno dominice Nativitatis millesimo du- 
centesimo quinquagesimo nono, indictione secunda,die 
mercuri! vicesima sexta februarii, inter nonam et ve 
sneras. Testes Obertus, gastaldio Speuturni, Henri- 
cus Pellegrinus, Guillelmus Tignosus, Rubaldus Grogu 
lionus, Naulaschus de Martignano, Obertus Grossus,Ru 
beus de Vignona, Guillelmus Dalfinus, Naulaschus de 
Speuturno, Vassalus de Praelo et quam plures alii.

(S.T.) Ego1 Gandulfus Crexemboni, notarius Sacri 
Imnerii, rogatus scrinsi.

Originale, n. 1/108 (cfr. l’apparato critico del rcp; n. 
sto: N0BF.RA3C0’, P. 55.

La data c calcolata secondo lo stile della Natività, 
male, bedana o bizantina, o romana.
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Originale, n. 
s co: NOBERASCO1,

1/108 (cfr. l'apparato critico del reg. n. 
p. 55 •

+ In Christi nomine, amen. Gandulfus Caramel et 
Guido Foldratus, cives Saonenses, syndici consilii 
et comunis Saone, ex parte domini lacobi Buccenigre, 
Saonensis notestatis, et consilii atque comunis Sao­
ne, denunciarunt et rogarunt dominum Berardum, archi 
diaconum Saonensem, presbiterum Vivaidum, archipre- 
sbiterum ecclesie Saonensis, et Petrum Scarselam, ca 
nonicos diete ecclesie, quod ex ipsis eligant et eli_ 
gere debeant ad presens duos canonicos, qui inter- 
sint et interesse debeant cum dictis syndicis et al- 
liis, quibus commissum est salvare et custodire res 
Episcopatus ad honorem Dei et domini pape et ad bo- 
num et salvamentum Episcopatus, ne per dominum Conra 
dum, episcopum Saonensem, possit alienari vel obliga 
ri, cum dictus episconus intendat ad alienandum in- 
trohitus et proventus dicti Eniscopatus ad longum 
tempus, nulla neccessitate urguente vel comoditate 
Episcopatus, et cum non placeat ipsis canonicis ec­
clesie Saonensis aliquam alienationem vel obligatio- 
nem debere fieri de racionibus et iuribus Eniscopa­
tus. Actum Saone, in claustro diete ecclesie, anno 
dominice Nativitatis millesimo ducentesimo quinquage 
simo nono, indictione secunda, die veneris ultima fe 
bruarii, inter primam et terciam. Testes Marinus Ro- 
mulus, lohanes Sansonus, Philinus Garosus, Bofilius 
de Loterio et Museta, nepos Muse.

(S.T.) Ego’ Gandulfus Crexemboni, notarius 
Imperii, rogatus scripsi.

vonesi^ sindaci del Comune di Savona^ su mandato del 
podestà e del Consiglio > chiedono a Bernardo arcidia^ 
conoj a prete Vivaldo 3 arciprete della chiesa savone_ 
se3 ed a Pietro Scarsella^ canonici della suddetta 
chiesa, di eleggere fra loro due rappresentanti per 
salvaguardarej con i suddetti sindaci ed altri^ i be_ 
ni del vescovatoj che il vescovo Corrado, senza moti_ 
vo e senza il consenso dei canonici, intende aliena­
re .
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di
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S.

1259, marzo 
scherza.

Originale, n.
SCO: NOBEKASCO1,

1/108 (cfr. l'apparato critico del rcg. n.
PP. 55-56.

+ In Christi nomine, amen. Nicholinus, canonicus 
ecclesie Sancti Epyphanii Papiensis, procurator domi­
ni Cataldi de Sancto Mauro, ut de procurai ione apna- 
ret per nublicum instrumentum inde factum manu Salva 
gii de Ranezo, notarii Sacri Palacii, anno Domini Na 
tivitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, 
indictione secunda, die sabati decima octava mensis 
ianuarii, ex parte domini Rufini, prenositi ecclesie 
Sancti Epyphanii Paniensis, nresentavit, obtulit at- 
que dedit domino presbitero Henrico, rectori et mini_ 
stro ecclesie Sancti Andree de Saona, litteras aper- 
tas, sigillatas sigillo cereo, in quo sculpta erat 
figura sacerdotis stantis ad altare. Circumscrintio 
talis erat: +SIGNUM RUFINI, PREPOSITI SANCTI EPYPHA 
NII PAPIENSIS; tenor quarum litterarum talis erat. 
"Rufinus1, prepositus ecclesie Sancti Enynhanii Pa­
piensis, subdelegatus domini Philinni, archiepiscopi 
Ravennatensis , Sedis Anostolice legati, presbitero 
Henrico, rectori et ministro ecclesie Sancti Andree 
de Saona, salutem.in Domino. Noveritis nos domino e- 
piscopo Saonensi et clericis universis tam exemntis 
quan non exemntis diocesis et civitatis eiusdem nlu- 
ries scrinsisse ut ipsi domino Cataldo vel procurato 
ribus suis libras auindecim ianuinorum, quas habet 
et habere .debet ner provisionem ex concessione domi­
ni pape, solvere infra certos terminos vel solvi ia- 
cerènt vel quod comnarerent coram nobis quare noe fa 
cere recusabant. Oue omnia facere contempserun et 
svecialiter dictus dominus eniscopus et arC2cn ^2? 
nùs Saonensis taliter ad invicem sese 
et onerari in contrarium exhibuerunt, prohit>ei et

nella piazza davanti alla P&,

Scolino, canonico della chiesa di S. Epifanio 
Pavia, procuratore di Cataldo di S. Moro, presenta 
prete Enrico rettore e ministro della chiesa di 
Andrea da. Savona, una lettera dà Rufàno,preposto del_ 
la chiesa di s. Epifanio (cfr. il reg. n. 182).
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3.C. nel
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sabati quintadecima marcii, inter terciam et nonam. 
Testes Petrus de Truche notarius, Raymundus Buccaor- 
dei, lohanes Sansonus, Guilliermus Tolta maior et An 
saldus Bavosus.

(S.T.) Ego5 Gandulfus Crexemboni, notarius 
Imperii, rogatus seriosi.

a nome proprio eCorrado, vescovo di Savona,

1259, dicembre 24, nella canonica savonese.

dicendo presbitero Ansermo, ministro et rectori ec­
clesie Sancti Petri de Saona, cuius2 scripseramus ut 
infra certum terminum singulos canonicos maioris ec­
clesie Saonensis ac clericos et prelatos civitatis 
et diocesis eiusdem tam exemntos quam non exemntos 
in sua ecclesia denunciaret in excomunicationis vin- 
culo esse innodatos et ecclesias tam exemptas quam 
non exemptas diocesis et civitatis eiusdem sub eccle 
siastico interdicto esse positas, ita quod procurato- 
ribus domini Cataldi3 oredictam oeccuniam minime sol^ 
verent, minando dictum presbiterum Ansermum quod prT 
varent ipsum ab offitio et benefitio, si dictam exco 
municationem in nublico divulgaret. Ouanropter, auc- 
toritate nostra qua fungimur in hac parte precipien- 
do, mandamus quatenus dictum dominum episcopum et ar 
chidiaconum Saone, sequenti die nost representatio- 
nem litterarum et omni die dominico et omnibus festi 
vis diebus, quousque domino Cataldo3 vel procuratori 
bus suis in illa peccunie quantitate librarum quinde 
cim ianuinorum et in expenssis4 satisfactum fuerit, 
in ecclesia vestra in excomunicationis vinculo denun 
cietis esse inodatos et eis ecclesiam sub ecclesia­
stico interdicto esse nositam; alioquin vobis inter- 
dicimus ingressum ecclesie et ecclesiam vestram sub 
ecclesiastico nonimus interdicto”. Actum Saone, in 
plathea ante Piscariam, anno dominice Nativitatis 
millesimo quinquagesimo nono, indictione secunda,die 
sabati quintadecima marcii, inter terciam et

1 . R. nel testo della pergamena. 2culus: così nel testo, 
sto. 4 expenssis: così nel testo.
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Ricolino, canonico della chiesa di S. Epifanio di 
Pavia, procuratore di Cataldo di S. Moro, presenta a 
prete Enrico, rettore e ministro della chiesa di S. 
Andrea di Savona, una lettera di Rufino, preposto del 
la chiesa di S. Epifanio (cfr. il rea. n. 182).

+ In Christi nomine, amen. Nicholinus, canonicus 
ecclesie Sancti Epyphanii Papiensis, procurator domi 
ni Cataldi de Sancto Mauro, ut de nrocuratione apna- 
ret per nublicum instrumentum inde factum manu Salva 
gii de Ranezo, notarii Sacri Palacii, anno Domini Na 
tivitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, 
indictione secunda, die sabati decima octava mensis 
ianuarii, ex parte domini Rufini, prepositi ecclesie 
Sancti Epyphanii Paniensis, nresentavit, obtulit at- 
que dedit domino presbitero Henrico, rectori et mini^ 
stro ecclesie Sancti Andree de Saona, litteras aper- 
tas, sigillatas sigillo cereo, in quo sculpta erat 
figura sacerdotis stantis ad altare. Circumscrintio 
talis erat: +SIGNUM RUFINI, PREPOSITI SANCTI EPYPHA 
NII PAPIENSIS; tenor quarum litterarum talis erat. 
"Rufinus’, prepositus ecclesie Sancti Epyphanii Pa­
piensis, subdelegatus domini Philippi, archiepiscopi 
Ravennatensis, Sedis Anostolice legati, presbitero 
Henrico, rectori et ministro ecclesie Sancti Andree 
de Saona, salutem.in Domino. Noveritis nos domino e- 
piscopo Saonensi et clericis universis tam exemntis 
quam non exemntis diocesis et civitatis eiusdem plu- 
ries scripsisse ut ipsi domino Cataldo vel procurato 
ribus suis libras auindecim ianuinorum, quas habet 
et habere.debet per provisionem ex concessione domi­
ni pape,.solvere infra certos terminos vel solvi fa- 
cerent vel quod comnarerent coram nobis quare hoc fa 
cere recusabant. Oue omnia facere contempserunt et 
specialiter dictus dominus eniscopus et archidiaco- 
nus Saonensis taliter ad invicem sese interposuerunt 
et operam in contrarium exhibuerunt, prohibendo et

1259, marzo 15, Savona, nella piazza davanti alla Pe_ 
scheria.

Originale, n. 1/108 (cfr. l'apparato critico del rcg. n. 
sto: NOBEKASCO’, PP. 5&-S6.
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1 . R. nel testo della pergamena, 
sto. 4expenssls.' così nel testo.

sabati quintadecima marcii, mter terciam et nonam. 
Testes Petrus de Trucho notarius, Raymundus Buccaor- 
dei, lohanes Sansonus, Guilliermus lolta maior et An 
saldus Bavosus.(S.T.) Ego5 Gandulfus Crexemboni, notarius 
Imperii, rogatus seriosi.

a nome proprio e

dicendo presbitero Ansermo, ministro et rectori ec­
clesie Sancti Petri de Saona, cuius2 scripseramus ut 
infra certuni terminum singulos canonicos maioris ec­
clesie Saonensis ac clericos et prelatos civitatis 
et diocesis eiusdem tam exeirotos auam non exemptos 
in sua ecclesia denunciaret in excomunicationis vin- 
culo esse innodatos et ecclesias tam exemptas quam 
non exemptas diocesis et civitatis eiusdem sub eccle 
siastico interdicto esse positas, ita quod procurato- 
ribus domini Cataldi3 pre'dictam neccuniam minime sol^ 
verent, minando dictum presbiterum Ansermum quod prji 
varent ipsum ab offitio et benefitio, si dictam exco 
municationem in nublico divulgaret. Ouapropter, auc- 
toritate nostra qua fungimur in hac parte precipien- 
do, mandamus quatenus dictum dominum episcopum et ar 
chidiaconum Saone, sequenti die post representatio- 
nem litterarum et omni die dominico et omnibus festi 
vis diebus, quousque domino Cataldo3 vel procuratori 
bus suis in illa peccunie quantitate librarum quinde 
cim ianuinorum et in expenssis4 satisfactum fuerit, 
in ecclesia vestra in excomunicationis vinculo denun 
cietis esse inodatos et eis ecclesiam sub ecclesia­
stico interdicto esse nositam; alioquin vobis inter- 
dicimus ingressum ecclesie et ecclesiam vestram sub in 

Nativitatis

2culus: così nel testo. 3.c. nel 
5Ego mono grommato nel testo. t

dicimus ingressum ecclesie et ecclesiam 
ecclesiastico nonimus interdicto”. Actum Saone, 
plathea ante Piscariam, anno dominice 
millesimo quinquagesimo nono, indictione secunda,die 
sabati quintadecima marcii, inter terciam et

Corrado, vescovo di Savona,

1259, dicembre 24, nella canonica savonese•
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100 lirey 
di prete Salvo (cfr.

debito 
arbitrate

di 
di

quinqua- 
proxime 

confitebatur.
rogati 

Saonensis, 
Gandul-

Guil-

minuscola 
solu.ta.rum

Ori glnalc, 
XXVTa.

Sul 
notarile del

19 x cm.
p. 54.
oltre ad annotazioni moderne, In 

secolo XIII: Comunis Saone. Librarum quinquagìnta 
per syndicum Saone domino Con rado episcopo.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quinqua­
gesimo nono,indictione seconda,die mercurii .XXIITI. 
decembris. In presentia testium in^rascrintorum domi_ 
nus Cunradus, episconus Saonensis, suo nomine et no­
mine Episcopatus Saonensis, habuit et recepit et fuit 
confessus se habuisse et recepisse a Scarlata de Ot­
taviano, clavigero comunis Saone, solvente nomine et 
vice ipsius comunis et nro inso comuni, libras quin 
quaginta, renuncians excentioni non numerate et non 
recepte peccunie et omni alii excentioni; et sunt 
diete libre quinquagìnta ex illis libris centum quas 
presbiter Salvus, arbiter electus inter insum domi- 
num episcopum, ex una parte, et dictum comune Saone, 
ex altera, nronunciavit atque sententiavit ipsum co­
mune Saone dare debere ipsi domino episcopo, ut in 
sententia lata per predictum arbitrum continetur, et 
etiam diete libre quinquagìnta sunt sunlementum pre- 
dictarum librarum centum, cupi alias libras 
ginta habuerit in festo Nativitatis Domini 
preterito, ut ipse dominus episconus 
Àctum in canonica Saonensi. Testes vocati et 
fuerunt magister Berardus, archidiaconus 
Guillelmus Caravellus, canonicus Saonensis, 
fus Crexemboni notarius, Henricus Carretus et 
lelmus Scafardus.

Ego’ lacobus Testa de Saona, Sacri Palatii 
rius, rogatus interfui et scrinsi.

n. 1/107 (cm.
Regesto: NOBERASCO', 

verso della pergamena.

dichiara di aver ricevuto dal Comune 
Savona 50 lire di q enovini a saldo di un 

dovutegli in base alla sentenza
il reg. n. 179).

Copia In fleg. cat. , TI,
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1260, gennaio 18, Anagni.

Filip_

i

I

ad ordines quos ipsius benefici! cura
!

257

p. £30. 
margine

Philip- 
no- 
sit 

sibi

Il papa Alessandro IV invita il vescovo di Poitou 
ad assegnare qualche beneficio ecclesiastico a 
po Galdono, povero chierico della sua diocesi.

que 
fece- 

rint mentionem minine teneantur, et q[ua]vis2 [ali]a2 
diete Sedis indulgentia ner quam effectus presentium 
imnediri valeat vel differri, contradictores per cen 
suram ecclesiasticam, annellatione n[o]st[no]sita 2 , 
comnescendo, ita tanen quod,si ei de beneficio curam 
animarum habente duxeris nrovidendum, idem Philin- 
ous3 ad ordines quos ipsius benefici! cura requirit

Originale, n. 11/£37 ( cm. 30 x cm. £8). Regesto: NOBERASCO1, 
Quattro Incisioni per 11 laccio del sigillo c lacerazione nel

Inferiore della pergamena, sul verso annotazioni moderne.